Lectio iii.

**D**OCTRINIS váriss, et peregrinis nolite abduci. Optimum est enim grátiā stabilire cor, non escis: quæ non profuérint ambulántibus in eis. Habémus altáre, de quo édere non habent potestatēm, qui tabernáculo deserviunt. Quorum enim animálium infértur sanguis pro pecáto ià Sancta per Pontificem, horum cōpora cremantur extra castra. Propter quod et Jesus, ut sanctificáret per suum sanguinē populū, extra portam passus est. It. Adjútor meus. 206.

Si aliquod Festum Duplex celebretur in Sabbato ante Septuag. in ij. Vesp. post Orationem Festi fit commem. de Dñica, et in fine dicitur Benedicámus Dómino, alleluia, alleluia, etc. ut infra.

SABBATO

ante Septuagesimam.

Ad Vesperas, Capit. Fratres: Nescítis. 232.

Hymnus. jam sol. §. Vesperina. 103.

Ad Magnificat. Aña.

Dixit Dóminus \* ad Adam: Deligno, quod est in médio Para-disi, ne cómedas: in qua hora coméderis, morte moríeris.

Oratio. Preces populi tui. 232.

§. Benedicámus Dómino, alleluia, alleluia. R. Deo grátiás, alleluia, alleluia.

Et deinceps non dic. Alleluia, usque ad Sabbat. sanctum: sed, post Deus, in adjutorium, ubi dicebatur Alleluia, dicitur Laus tibi, Dómine, Rex ætérnæ gloriæ.

Si in Dñicis a Septuag. usque ad Dñicam in Albis occurrat Festum Duplex vel Semid., transferetur in primam diem similitet non impeditam, ut dicitur in Rubr. de Translat. Festorum.

DOM. IN SEPTUAGESIMA.

Ad Matutinum, Invitatorium. Præoccupémus fáciem Dómini: \* Et in Psalmis jubilémus ei. Psalm. Venite. 1.

In primo versu Psalmi omittitur Præoccupémus fáciem ejus, etc. et ejus loco repetitur a Choro Invitatorium.

Hymnus. Primo die. 2. Aña, Psalmi, et §. Noct. de Psalt.

In primo Nocturno.

Incipit liber Génésis.

Lectio i. Cap. 4.

**I**n princípio creávit Deus cœlum et terram. Terra autem erat inánis et vacua, et ténebræ erant super faciem abyssi: et Spíritus Dei serebátur super aquas. Dixit que Deus: Fiat lux. Et facta est lux. Et vidit Deus lucem, quod esset bona: et dividit lucem a ténebris. Appellavitque lucem Diem, et ténebras Noctem: factumque est vespere et mane, dies unus. Dixit quoque Deus: Fiat firmaméntum in médio aquárum; et dividat aquas ab aquis. Et fecit Deus firmaméntum, divisitque aquas, quæ erant sub firmaménto, ab his, quæ erant super firmaméntum. Et factum est ita. Vocavitque Deus firmaméntum. Cœlum: et factum est vespere et mane, dies secundus.

¶ In principio creávit Deus cœlum et terram, et fecit in ea hóminem, \* Ad imáginem et similitúdinem suam. ¶ Formávit igitur Deus hóminem de limo terræ, et inspirávit in fáciem ejus spiráculum vitæ. Ad.

## Lectio iij.

**D**ixit vero Deus : Congregentur aquæ quæ sub cœlo sunt, in locum unum : et apparet arida. Et factum est ita. Et vocavit Deus aridam, Terram : con-gregationesque aquarum appellavit Maria. Et vidit Deus quod esset bonum. Et ait : Gérminet terra herbam viréntem, et faciéntem semen, et lignum pomiferum faciens fructum juxta genus suum, cujus semen in semetípo sit super terram. Et factum est ita. Et protulit terra herbam viréntem, et faciéntem semen juxta genus suum, lignumque faciens fructum, et habens unumquodque seméntem secundum spéciem suam. Et vidit Deus quod esset bonum. Et factum est vespere et mane, dies tertius. Dixit autem Deus : Fiant luminaria in firmamento cœli, et dividant diem ac noctem, et sint in signa, et tempora, et dies, et annos : ut luceant in firmamento cœli, et illúminent terram. Et factum est ita. Fecitque Deus duo luminaria magna, luminare majus, ut præasset diéi : et luminare minus, ut præasset nocti, et stellas. Et posuit eas in firmamento cœli, ut lucerent super terram, et præissent diéi ac nocti, et dividarent lucem ac tenebras. Et vidit Deus quod esset bonum. Et factum est vespere et mane, dies quartus.

**R.** In principio creavit Deus cœlum et terram, et Spíritus Dei ferebatur super aquas : \* Et vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona. **V.** Igitur perfecti sunt cœli, et terra, et omnis ornatus eorum. **Et.**

## Lectio iiiij.

**D**ixit etiam Deus : Producent aquæ réptile animæ viventis, et volatile super terram sub firmamento cœli. Creavitque Deus cete grändia, et omnem animam viventem. atque motabilēm, quam prodúxerant aquæ in spécies suas, et omne volatile

secundum genus suum. Et vidit Deus quod esset bonum. Benedixitque eis, dicens : Crécite, et multiplicámini, et repléte aquas maris, avésque multiplicentur super terram. Et factum est vespere et mane, dies quintus. Dixit quoque Deus : Prodúcat terra animam viventem in génere suo, jumenta, et reptilia, et béstias terræ secundum spécies suas. Factumque est ita. Et fecit Deus béstias terræ juxta spécies suas, et jumenta, et omne réptile terræ in génere suo. Et vidit Deus quod esset bonum, et ait : Faciamus hóminem ad imáginem, et similitudinem nostram, et præsit piscibus maris, et volatilibus cœli, et béstias, universæque terræ, omniq[ue] réptili, quod móvetur in terra. **R.** Formavit Dóminus hóminem de limo terræ : \* Et inspiravit in spíciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem. **V.** In principio fecit Deus cœlum et terram, et plasmavit in ea hóminem. **Et.** Glória Patri. **Et.**

In secundo Nocturno.

Ex libro Enchiridii sancti Augustini Episcopi.

## Lectio iv.

Cap. 25. 26. et 27. tom. 3.

**M**ontis supplicium Dóminus hómini comminatus fiderat si peccaret : sic eum munerans libero arbitrio, ut tamen régeret império, terret exilio : atque in paradisi felicitate, tamquam in umbra vitæ, unde justitia custodita in meliora concéderet, collocavit. Hinc post peccatum exul efféctus, stirpem quoque suam, quam peccando in se tamquam in radice vitiaverat, pœna mortis, et damnatione obstrinxit : ut quidquid prolis ex illo, et simul damnata, per quam peccaverat, cónjuge, per carnalem concupiscéntiam, in qua inobedientiæ pœna similis retributa est, nasceretur, traheret originale peccatum, quo traheretur per erróres, dolorés-

que divérsos ad illud extrémum cum desertóribus ángelis, vitia-tóribus, et possessóribus, et consórribus suis sine fine supplícium.

R. Tulit Dóminus hóminem, et pósuit eum in paradiſo voluptá-tis : \* Ut operaretur, et custo-diret illum. V. Plantáverat au-tem Dóminus Deus paradíſum voluptá-tis a priucipio, in quo pósuit hóminem, quem for-máverat. Ut.

Lectio v.

**S**ic per unum hóminem pec-cátum intrávit in mundum, et per peccátum mors : et ita in omnes hómines perfránsiit, in quo omnes peccáverunt. Mundum quippe appellávit eo loco Apóstolus univérsum genus hu-manum. Ita ergo res se habé-bant. Jacébat in malis, vel étiam volvebátur, et de malis in mala præcipitabátur totius humáni géneris massa damnata : et ad-juncta parti eórum, qui peccáve-rant, angelórum, luébat ímpiae desertiónis dignissimas pœnes.

R. Dixit Dóminus Deus : Non est bonum hóminem esse solum : \* Fa-ciámus ei adjutoriúm simile sibi. V. Adæ vero non invenie-bá-tur adjútor similis sibi : dixit vero Deus. Fa-ciámus.

Lectio vi.

**A**d iram quippe Dei pér-tinet justam, quidquid cæca et indómita concupiscéntia taciunt libénter mali, et quidquid ma-nifestis opertis que pœnis patiún-tur inviti : non sane Creatóris desisténte bonitáte, et malis ángelis subministráre vitam, vi-vacémque poténtiam, (que sub-ministrátiō si auferátur, inter-ibunt) et hóminum, quamvis de propágine vitiata, damnata-que nascéntium, forináre sé-mina, et animáre, et ordináre in membra per téporum státes, per locórum spácia vegetáre sen-sus, aliménta donáre. Mélius enim judicávit de malis benefá-cere, quam mala nulla esse per-mittere.

R. Immísit Dóminus sopórem in Adam, et tulit unam de costis ejus : \* Et edificávit costam, quam tulerat Dóminus de Adam, in mulierem, et addúxit eam ad Adam, ut vidéret quid vocáret eam : \* Et vocávit nomen ejus Virágo, quia de viro sumpta est. V. Cumque obdormíset, tulit unam de costis ejus, et replévit carnem pro ea. Et edificávit. Hória Patri. Et vocávit.

In tertio Nocturno

Lectio sancti Evangélii secún-dum Matthæum.

Lectio vii. Cap. 20.

In illo tempore : Dixit Iesus di-scipulis suis parabolam hanc : Simile est regnum cœlorum hó-mini patrisfamilias, qui exiit primo mane condúcere operários in vineam suam. Et réliqua.

Homilia sancti Gregorii Papæ.

Hom. 10. in Evang. post princ.

**R**egnum cœlorum hómini patri-familias simile dicitur, qui ad excoléndam vineam suam operários condúcet. Quis vero patrisfamilias similitudinem ré-ctius tenet, quam Cónditor no-ster, qui regit quos cóndidit, et électos suos sic in hoc mundo pôssidet, quasi subjéctos domi-nus in domo ? Qui habet vineam, universálem scilicet Ecclésiam, quæ ab Abel justo usque ad últi-mum électum, qui in fine mundi nascitúrus est, quot Sanctos pró-tulit, quasi tot pálmites misit.

R. Plantáverat autem Dóminus Deus paradíſum voluptá-tis a priucipio : \* In quo pósuit hó-minem, quem formáverat. V. Producitque Dóminus Deus de humo omne lignum pulchrum visu, et ad vescéndum suáve ; lignum étiam vitæ in médio pa-radisi. In quo.

Lectio viii.

**H**ic itaque paterfamilias ad excoléndam vineam suam mansa, hora tértia, sexta, nona, et undécima operários condúcet, quia a mundi hujus initio usque in finem ad erudiéndam plebem fidélium, prædicátóres congre-

gare non desstit. Mane etenim mundi fuit ab Adam usque ad Noe : hora vero tertia a Noe usque ad Abraham : sexta quoque ab Abraham usque ad Moysen : nona autem a Moyse usque ad adventum Domini : undecima vero ab advento Domini usque ad finem mundi. In qua predicatores sancti Apostoli missi sunt, qui mercudem plenam, et tarde venientes accepérunt.

R. Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum : \* Videte, ne forte sumat de ligno vitæ, et vivat in æternum. V. Fecit quoque Dominus Deus Adæ tunicam pellucem, et induit eum, et dixit. Videte.

Lectio ix.

**A**d erudiendam ergo Dominus plebem suam, quasi ad excolandam vineam suam, nullo tempore destitit operarios mittere : quia et prius per patres, et postmodum per legis doctores et Prophetas, ad extrimum vero per Apostolos, dum plebis sue mores excoluit, quasi per operarios in vineæ cultura laboravit : quamvis in quolibet modulo, vel mensura, quisquis cum fide recta bona predicator actionis extitit, hujus vineæ operarius fuit. Operator ergo mane, hora tertia, sexta, et nona, antiquus ille et Hebreicus populus designatur : qui in electis suis ab ipso mundi exordio, dum recta fide Deum studuit colere, quasi non destitit in vineæ cultura laborare. Ad undecimam vero gentiles vocantur, quibus et dicitur : Quid hic statis tota die petiosi ?

R. Ubi est Abel frater tuus ? dixit Dominus ad Cain. Nescio, Domine : numquid custos fratris mei sum ego ? Et dixit ad eum : Quid fecisti ? \* Ecce vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra. V. Maledictus eris super terram, quam aperte os suum, et suscepit sanguinem fratris tui de manu tua. Ecce. Gloriam Patri. Ecce.

Nonum R. dicitur in Dñicis usque ad Pascha loco Hymni Te Deum laudamus, qui non dicitur hoc tempore, nisi in Festis.

Ad Laudes, Aña.

1. Miserere\* mei, Deus, et a deficto meo munda me : quia tibi soli peccavi. Ps. Miserere. 42.
2. Confitabor tibi, \* quoniam exaudisti me. Psalm. Confitemini. 48.

3. Deus, Deus meus, \* ad te de luce vigilo, quia factus es adiutor meus. Deus, Deus meus. 14.

4. Benedictus \* es in firmamento cœli, et laudabilis in sæcula, Deus noster. Cant. Benedicite. 14.

5. Laudate \* Dominum de cœlis. Ps. Laudate Dñum de cœlis. 15.

Psalmi supradicti semper dic. in Laud. Dñica usque ad Pascha.

Capitulum 4. Cor. 9. d

**F**ratres : Nescitis quod ii qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium ? Sic currite, ut comprehendatis.

Hymnus. Alterne rerum. 3. Domine, refugium. 46.

Ad Benedictus, Aña.

Simile est \* regnum cœlorum homini patris familiæ, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam, dicit Dominus.

Oratio.

**D**reces populi tui, quæsumus Domine, clementer exaudi : ut qui juste pro peccatis nostris affligimur, pro tui nomine gloria misericorditer liberemur. Per Dominum.

Ad Primam, Aña.

Conventione autem \* facta cum operariis ex denario diurno, misit eos in vineam suam.

Ps. Deus, in nomine tuo, cum reliq. ut in Psalm. 48, sed loco Ps. Confitemini, dicitur Ps. Dominus regnavit.

Ad Absolut. Capit. Lect. br. Dominus autem dirigat. 25.

Ad Tertiam, Aña.

Ite et vos \* in vineam meam : et quod justum fuerit, dabo vobis.

Capit. Fratres : Nescitis. sup. R. br. Inclusa, ut in Psalm. 28.

Ad Sextam. Aña.

**Quid hic statis \*** tota die otiosi?  
Respondérunt, et dixerunt: Quia  
nemo nos condúxit.

Capitulum. 1. Cor. 9. d

**O**mnis autem, qui in agóne  
conténdit, ab omnibus se  
abstinet: et illi quidem ut cor-  
ruptibilem corónam accípiant,  
nos autem incorrúptam.

R. br. In ætérnum. 31.

Ad Nonam. Aña.

Voca operários, \* et redde illis  
mercédem suam, dicit Dóminus.

Capitulum. 4. Cor. 10.

**B**IBEDANT autem de spiritáli,  
consequénte eos, petra; pe-  
tra autem erat Christus: sed nō  
in plúribus eórum beneplácitum  
est Deo.

R. br. Clamávi. 33.

Ad Vesperas. Añæ et Psalmi ut  
in Psalterio. 89. Capit. Fratres:  
Nescitis. 232.

Hymnus. Lucis Creator. 91.

F. Dirigátur, Dómine, orálio  
mea. R. Sicut incénsum in con-  
spéctu tuo.

Ad Magnificat. Aña.

Dixit paterfamilias \* operáriois  
suis: Quid hic statis tota die  
otiosi? At illi respondéntes dixer-  
unt: Quia nemo nos condúxit.  
Ite et vos in vineam meam: et  
quod justum fúerit, dabo vobis.

FERIA SECUNDA.

De libro Génesis.

Lectio i. Cap. 4. d

**E**t creávit Deus hóminem ad  
imáginem suam: ad imágine-  
m Dei creávit illum, máscu-  
lum et féminam creávit eos. Be-  
nedixitque illis Deus, et ait:  
Créscite, et multiplicámini, et  
repléte terram, et subjicite eam,  
et dominámini písibus maris,  
et volatilibus cœli, et univérsis  
animántibus, quæ movéntur su-  
per terram. Dixitque Deus: Ecce  
dedi vobis omnem herbam, af-  
féréntem semen super terram,  
et univérsa ligna quæ habent in  
semetípsis seméntem géneris  
sui, ut sint vobis in escam: et  
cunctis animántibus terræ, om-  
nisque völueri cœli, et univérsis

quæ movéntur in terra, et in  
quibus est áнима vivens, ut há-  
beant ad vescéndum. Et factum  
est ita. Viditque Deus cuncta  
quæ sécerat: et erant valde bona.  
Et factum est vespere et mane,  
dies sextus.

R. Dum deambuláret Dóminus in  
paradiso ad auram post meri-  
diem, clamávit, et dixit: Adam  
ubi es? Audívi, Dómine, vocen-  
tuam, \* Et abscondi me. F. Vo-  
cem tuam audívi in paradiso,  
et tímui, eo quod nudus essem  
Et abscondi.

Lectio ii. Cap. 2.

**I**citur perfécti sunt cœli, et  
terra, et omnis ornátuseórum.  
Complevitque Deus die séptimo  
opus suum quod sécerat: et re-  
quiévit die séptimo ab univérso  
ópere quod patrárat. Et benedi-  
xit diéi séptimo, et sanctificávit  
illum: quia in ipso cessáverat  
ab omni ópere suo, quod créa-  
vit Deus ut fáceret. Istæ sunt  
generatioñes cœli, et terræ,  
quando créata sunt, in die quo  
fecit Dóminus Deus cœlum et  
terram: et omne virgultum agri  
antequam oríretur in terra, om-  
némque herbam regiónis priú-  
quam germináret: non enim  
plererat Dóminus Deus super  
terram, et homo non erat, qui  
operarétur terram: sed sons  
ascendébat e terra, irrigans uni-  
vérsam superficiem terra.

R. In sudore vultus tui vescéris  
pane tuo, dixit Dóminus ad  
Adam: cum operátus fúeris ter-  
ram, non dabít fructus suos:  
\* Sed spinas, et tribulos ger-  
mánabit tibi. F. Quia audísti vocem  
uxoris tuæ, et comedisti de li-  
gno, ex quo præcéperam tibi ne  
coméderes, maledicta terra in  
ópere tuo. Sed.

Lectio iii.

**F**ORMAVIT igitur Dóminus Deus  
hóminem de limo terræ, et  
inspirávit in fáciem ejus spirá-  
culum vitæ, et factus est homo  
in ánimam vivéntem. Plantáve-  
rat autem Dóminus Deus para-  
dísus voluntatis a principio: in